
Dhjetor 2023 

Nr. 

(1) 

Data e 

regjistrimi

t të 

kërkesës 

(2) 

Objekti (3) Data e 

kthimit të 

përgjigjes 

(4) 

Përgjigja(5) Statusi i   

kërkesës (6) 

Tari

fa 

(7) 

 

97. 4.12.2023 Kërkesë për 

informacion ne 

lidhje me: Pse 

është bllokuar 

Gjiri i 

Kakomesë, cili 

investitor po e 

shfrytëzon dhe 

në bazën e çfarë 

kontrate, për sa 

vite? 

2. Gjatë verës 

nuk lejohen 

turistët të hyjnë 

në këtë vend, 

pse ndodh kjo 

dhe a keni 

marrë masa që 

turistët të 

lejohen të 

6.12.2023 Kthyer përgjigje nga Agjencia Kombëtare e Bregdetit si me poshtë: 

 

Agjencia Kombëtare e Bregdetit (AKB), në zbatim të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr. 569, datë 17.07.2019, “Për miratimin e kompetencave, mënyrën 

e organizimit dhe të funksionimit të Agjencisë Kombëtare të Bregdetit”, i 

ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Nr. 171, datë 27.03.2019, Për miratimin e 

rregullores “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të 

plazhit, i ndryshuar, në përgjigje të kërkesës tuaj për  informacion referuar Gjirit 

të Kakomesë, përcjellë për trajtim nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit , Ju bën 

me dije se:  

1. Në lidhje me pyetjen numër 1, mbi kontratën që disponohet në këtë 

zonë, sqarojmë se: aktualisht asnjë subjekt nuk disponon kontratë për 

ushtrimin e veprimtarisë së stacionit të plazhit në këtë zonë.  

• Nëse kërkesa juaj i referohet sezonit turistik veror 2023, ju informojmë 

se:  

• Bazuar në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 171 datë 27.03.2019 

"Për miratimin e Rregullores për kushtet dhe kriteret e ushtrimit 

të veprimtarisë së stacionit të plazhit ", të ndryshuar, për sezonin turistik 

veror 2020, 2021, 2022, 2023, procedura për aplikimin dhe miratimin e 

Përfunduar  0 



frekuentojnë 

detin? 

3. A keni patur 

ankesa lidhur 

me këtë 

problem, çfarë 

zgjidhje ka 

sugjeruar 

ministria? 

4. Gjithashtu, 

nga dëshmitë që 

ka siguruar 

MCN, nuk 

lejohen të 

kalojnë as 

banorët e zonës, 

të cilët kanë 

tokat e tyre 

pranë gjirit të 

kakomesë, çfarë 

zgjidhje po u 

jepet? 

 

ushtrimit të veprimtarisë së stacionit të plazhit realizohet sipas 

parashikimeve të kësaj VKM-je, nëpërmjet sistemit e-Albania.  

• Në zbatim të VKM-së 171/2019, të ndryshuar, Harta e stacioneve të 

plazhit miratohet nga Komiteti i Menaxhimit të Sezonit Turistik, bazuar 

në propozimet e Njësive të Vetëqeverisjes vendore. Konkretisht neni 14, 

pika 4 ku përcaktohet:  

      4. Detyrat e Komitetit të Menaxhimit të Sezonit Turistik janë:   

      a) miratimi i listës së plazheve dhe i hartës së stacioneve të plazheve, 

sipas tipologjive të tyre, si dhe plazheve publike, bazuar në propozimet e 

njësive të vetëqeverisjes vendore,          të cilat pajisen me një numër të 

veçantë identifikues, që publikohet në momentin e hapjes së aplikimit on-line.   

 

 

• Për plazhin e Kakomesë, për sezonin turistik veror 2023, nuk ka patur 

asnjë aplikim, nga subjekte të cilat duan të ushtrojnë veprimtarinë e 

stacionit të plazhit.   

• Nëse kërkesa juaj i referohet sezonit turistik veror 2024, në hartën e 

plazheve të propozuara nga Bashkia Himarë dhe të miratuar nga Komiteti 

i Menaxhimit të Sezonit Turistik rezulton se parcelat në zonë i 

korrespondojnë kodeve HI-294, e cila është zonë e menaxhuar, pra e lirë 

për aplikim, nësë ka interes nga subjekte për ushtrimin e veprimtarisë së 

stacionit të plazhit, ndërsa parcela e plazhit të Kakomesë me kod HI-294/1, 

është parcelë publike, e destinuar për plazh publik.  

2. Në lidhje me pyetjet 2, 3 dhe pyetjen 4, ju informojmë se: AKB nuk 

disponon informacion mbi pengimin e kalimit të qytetarëve në zonën e 

plazhit, megjithatë AKB sqaron se:  



• Kalimi i publikut në plazhin publik, nuk mund të ndalohet apo 

kufizohet në asnjë forme, sipas pikës 4, neni 6 i VKM –së 171/2019, i 

cili përcakton se:  

• 4. Nuk mund të ndalohet apo të kufizohet, në asnjë formë dhe në asnjë 

kohë, kalimi i publikut në rrugët që lidhin rrugën publike me plazhin 

publik. Subjektet e veprimtarisë së stacionit të plazhit kanë detyrimin për 

të krijuar kushtet e kalimit lirisht të publikut dhe moscenimin në ndonjë 

formë të kësaj të drejte, si dhe sigurimin e kushteve të kalimit lirisht të 

personave me aftësi të kufizuar.   
 

98. 4.12.2023 Kërkese për 

informacion ne 

lidhje me: 1- 

Pse ju shpreheni 

qe nuk keni një 

hart ndërkohe 

qe bashkia 

Korçë ka 

publikuar një te 

tille me titullin 

e VKM-se? 

2.Bashkia 

Kolonje 

shprehet 

zyrtarisht se 

harta është 

krijuar nga  

Ministria 

nëpërmjet 

18.12.2023 VKm nr. 433/2016 dhe VKm nr. 398/2020  të cilat kane finalizuar procesin e 

transferimit të fondit pyjor e kullosor publik në pronësi të bashkive në asnjë nga 

pikat e tyre nuk kanë të cituar hartografinë por vetëm listat e inventarit. 

Për sa më sipër, nuk ka patur hartografi për tu publikuar së bashku me VKM-të. 

 

 

Kompania Datech ka kryer procesin e regjistrimit fillestar të fondit pyjor e 

kullosor publik i kontraktuar nga Projekti i Shërbimeve Mjedisore dhe produkti i 

prodhuar prej tyre është dorëzuar në ASHK Vendore dhe në  ASHK qendrore. 

 

 

Në përfundim, MTM nuk disponon informacionin e kërkuar. 

 

Përfunduar 0 



kompanisë 

Datech, pjese e 

programit te 

shërbimeve 

mjedisore dhe 

Ministria ka 

qene ajo qe ka 

dërguar hartat  

tek bashkia. 

3.kerkojme te 

na vendoset ne 

dispozicion 

informacioni 

për këto harta te 

prodhuara nga 

kompania 

Datech për 

bashkitë 

Kolonje, Korçe 

Pogradec dhe 

Devoll ne 

formatin 

Shapefile. 

99. 5.12.2023 Kërkese për 

informacion ne 

lidhje me: A ka 

ministria e 

mjedisit raste te 

regjistruara mbi 

trafikimin e 

kafshëve te 

18.12.2023 A ka ministria e mjedisit raste te regjistruara mbi trafikimin e kafshëve te 

rralla nga Shqipëria drejt vendeve te tjera apo anasjelltas?  

Jo 

A ekziston ndonjë raport vitet e fundit mbi ketë fenomen dhe si 

funksionon informimi nëpërmjet doganave dhe institucioneve te tjera me 

Ministrinë e Mjedisit? 
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rralla nga 

Shqipëria drejt 

vendeve te tjera 

apo anasjelltas? 

A ekziston 

ndonjë raport 

vitet e fundit 

mbi ketë 

fenomen dhe si 

funksionon 

informimi 

nëpërmjet 

doganave dhe 

institucioneve te 

tjera me 

Ministrinë e 

Mjedisit? 

A jeni paraqitur 

ne ndonjë rast 

ne gjykate për 

shkelje te tilla? 

Nëse po cili ka 

qene rasti? 

A jeni ne dijeni 

te trafikimit te 

breshkave te 

çdo lloji, një 

rast i tille është 

konstatuar një 

Vitet e fundit nuk kemi patur raste të trafikimit të kafshëve të egra, 

doganat informojnë në lidhje të drejtpërdrejtë me drejtorinë përgjegjëse 

për Biodiversietin.  

A jeni paraqitur në ndonjë rast në gjykate për shkelje te tilla? Nëse po cili 

ka qene rasti? 

Jo  

A jeni ne dijeni te trafikimit të breshkave te çdo lloji, një rast i tille është 

konstatuar një vit me parë ne Itali? 

Jo nuk kemi denoncime nga ana e doganave apo nga ana e qytetareve 

për trafikimin e breshkave janë prezent në territorin e vendit tonë. 

A ka ndonjë direktive, mase, udhëzim, urdhër qe i është ndare 

institucioneve vartëse për sinjalizim apo ndërhyrje për të ndalur ketë lloj 

fenomeni? 

Po me institucionet e varësisë dhe me drejtorinë e doganave kemi 

shkëmbyer akte ligjore dhe nënligjore të cilat mbrojnë llojet. 

A është ne marrëdhënie Ministria e Mjedisit, me institucione te tjera 

homologe lidhur me trafikimin e kafshëve te rralla? 

Po kemi patur raste që jemi kontaktuar nga homologjet tonë, rasteve kur 

kërkonin verifikimin e dokumenteve të lëshuar nga institucioni jonë. 

 



vit me pare ne 

Itali? 

A ka ndonjë 

direktive, mase, 

udhëzim, urdhër 

qe i është ndare 

institucioneve 

vartëse për 

sinjalizim apo 

ndërhyrje për te 

ndalur këtë lloj 

fenomeni? 

A është ne 

marrëdhënie 

Ministria e 

Mjedisit, me 

institucione te 

tjera homologe 

lidhur me 

trafikimin e 

kafshëve te 

rralla? 

 

100 14.12.2023 Kërkese për 

informacion ne 

lidhje me:1.Për 

cilat arsye janë 

parashikuar 

ndryshme në 

 Në proces   



ligjin nr 

81/2017 për 

“Zonat e 

Mbrojtura”? 

2.Për cilat arsye 

duhen lejuar 

ndërtimet në 

zonat e 

mbrojtura? 

3.Çfarë dëmi 

apo benefitesh 

sjell për 

mjedisin 

ndërtimi në këto 

zona të 

mbrojtura? 

 

101 14.12.2023 Kërkese për 

informacion ne 

lidhje me: 

Informacion 

mbi shërbimin e 

konculence 

vlerësim 

ndikimi në 

mjedis , 

shpalljen e gjirit 

Porto Palermo 

park natyror, 

 Në proces   



fatura 27, date 

28.07.2022, 

urdhër 

prokurimi nr 

194 date 

27.06.2023, 

njoftim fituesi 

date 28.06.2023 

kontrate 4919 

date 07.07.2022 

proces dt15. 

Na vendosni ne 

dispozicion 

vlerësimin e 

ndikimit ne 

mjedis te 

hartuar nga ky 

shërbim 

konsulence. 

102 14.12.2023 Kërkese për 

informacion ne 

lidhje me: Në 

ligjin 81/2017 

“Për zonat e 

mbrojtura”, 

neni 42, 

përcakton ne 

piken 1 se plani  

i menaxhimit 

hartohet nga 

AKZM dhe 

 Në proces   



miratohet nga 

Ministria e 

Turizmit dhe 

Mjedisit. 

1.Pse është 

anashkaluar kjo 

kërkesë ligjore? 

2. Përse nuk 

është publik 

plani i 

menaxhimit të 

Ulzës? 

3. A është 

paguar fatura 

financiare mbi 

këtë shërbim 

tek konsulentët 

apo pritet 

miratimit nga 

MTM sipas asaj 

që ju thoni? 

103 18.12.2023 1. Listën e 

subjekteve që 

kanë përfituar 

statusin 

“Investitor në 

strukturë 

akomoduese me 

27.12.2023 1. Vendim nr. 153, datë 20.3.2019 “Për dhënien e statusit të veçantë “investitor 

në strukturë akomoduese me 5 yje, status special”, aplikuesit “Tirana Business 

Park” shpk; 

2. vendim nr. 300, datë 10.5.2019, ”për dhënien e statusit të veçantë “investitor 

në strukturë akomoduese me 5 yje, status special”, aplikuesit “Concord 

Investment” shpk; 

Përfunduar
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4 ose 5 yje, 

status special”. 

2. Listën e 

subjekteve që 

kanë aplikuar 

për statusin 

“Investitor në 

strukturë 

akomoduese me 

4 ose 5 yje, 

status special” 

në vitin 2023. 

3. Listën e 

subjekteve që iu 

është refuzuar 

aplikimi për 

statusin 

“Investitor në 

strukturë 

akomoduese me 

4 ose 5 yje, 

status special”. 

 

3. vendim nr. 277, datë 12.5.2021 “për dhënien e statusit të veçantë “investitor 

në strukturë akomoduese me 5 yje, status special”, aplikuesit “Marina al” shpk; 

4. vendim nr. 582, datë 6.10.2021, “për dhënien e statusit të veçantë “investitor 

në strukturë akomoduese me 5 yje, status special” aplikuesit “Mediterranean 

Investment Group” shpk; 

5. vendim nr. 59, datë 1.2.2023 “për dhënien e statusit të veçantë “investitor në 

strukturë akomoduese me 5 yje, status special” aplikuesit“ Green Coast” shpk; 

6. vendim nr. 731, datë 13.12.2023 “për dhënien e statusit të veçantë “investitor 

në strukturë akomoduese me 5 yje, status special”, aplikuesit “White Roads 

Hotel” shpk; 

U janë refuzuar përgjatë procesit te shqyrtimit te aplikimit kërkesa subjekteve si 

vijon: 

7. E*** sh.p.k dhe H**** sh.p.k në Shkurt 2019; 

8. C*****sh.p.k në Mars 2020; 
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20.12.2023 Kërkesë për 

informacion n 

dhe 

dokumentacion: 

26.12.2023 Ju informojmë, nga verifikimi në sistemin elektronik te shqyrtimit te aplikimeve 

për vlerësimin e ndikimit në mjedis, për periudhën duke filluar nga viti 2020 

(kohe kur ka nisur aplikimi i sistemit te VNM-ve), nuk rezulton asnjë aplikim 

me subjekt zhvillues shoqërinë “*****” sh.p.k. i përfshirë në zhvillimin e zonës 

Vjosë-Nartë, qoftë në proces apo i përfunduar. 

Përfunduar 0 



1- Një kopje të 

Deklaratës 

Mjedisore të 

lëshuar nga 

Ministri në 

përfundim të 

procedurës së 

thelluar të 

vlerësimit të 

ndikimit në 

mjedis me 

subjekt 

zhvillues 

shoqërinë 

“****”Sh.p.k. 

përfshirë në 

zhvillimin e 

zonës Vjosë-

Nartë. 

2- Një kopje të 

miratimin e 

lejes së 

zhvillimit me 

subjekt 

zhvillues 

shoqërinë “***” 

sh.p.k. 

përfshirë në 

zhvillimin e 

 

 

Për pasojë, për te njëjtën periudhe kohore nuk rezulton te jete lëshuar asnjë 

Deklarate Mjedisore nga Ministri i Turizmit dhe Mjedisit për procedurën e 

thelluar te VNM-se, qe citoni në kërkesën tuaj, e për rrjedhoje është e pamundur 

vënia ne dispozicion e kopjes se Deklaratës Mjedisore, e kopjes se raportit te 

thelluar te VNM, e gjithashtu edhe te dokumentit mbi mendimin e parashtruar 

nga AKM. 

  

Gjithashtu, ju bëjmë me dije se Ministria e Turizmit dhe Mjedisit nuk është 

institucioni përgjegjës për lëshimin e lejes se zhvillimit, për pasoje e ka 

të pamundur pajisjen me një kopje të lejes së zhvillimit me subjekt zhvillues 

shoqërinë “*****” sh.p.k. përfshirë në zhvillimin e zonës Vjosë-Nartë. 

 



zonës Vjosë-

Nartë. 

3- Një kopje të 

raportit të 

thelluar tё 

VNM-sё të 

dorëzuar nga 

kompania 

zhvilluese 

“****” sh.p.k. 

përfshirë në 

zhvillimin e 

zonës Vjosë-

Nartë. 

4- Një kopje të 

dokumentit mbi 

mendimin e 

parashtruar nga 

Agjencia 

Kombëtare e 

Mjedisit për 

dokumentacioni

n e paraqitur 

nga zhvilluesi 

shoqëria “***” 

sh.p.k. përfshirë 

në zhvillimin e 



zonës Vjosë-

Nartë. 

 

  

105 22.12.2023 Kërkese për 

informacion ne 

lidhje me: . 

Sipërfaqen 

totale pyjore 

dhe kullosore të 

vendosur në 

dispozicion 

të aktiviteteve 

industriale dhe 

ekonomike për 

periudhën 2022-

2023, 

shoqëruar me 

listën e 

aktiviteteve 

ekonomike 

(tipologjia, psh. 

gurore, 

hidrocentral, 

ndërtim 

kompleksi 

industrial etj), 

për të cilat u bë 

kalimi 

i  sipërfaqes 

29.12.2023 

nr. aktiviteti viti siperfaqja, ha 

1 

ndërtim kompleksi turistik 

residencial 2022 0.7764 

2 ndërtim Hec-eve  2022 0.477 

3 ndërtim Hec  2022 0.8903 

4 ndërtim I Hec-eve  2022 0.0144 

5 ndërtim Hec  2023 0.1442 

6 ndërtim i parkut eolik 2023 0.0154 

7 ndërtim impianti fotovoltaik  2023 0.97 

8 Ndërtim Hec  2023 0.449 
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pyjore dhe 

kullosore, gjatë 

kësaj periudhe 

(2022 

dhe 2023). 

106 22.12.2023 Kërkese për 

informacion ne 

lidhje me: 1. 

Lista e bashkive 

që kanë 

aplikuar në 

Ministri, për 

miratimin e 

sasisë së 

volumit drusor 

që mund të 

shfrytëzohet 

(Mundësia 

vjetore e 

shfrytëzimit), 

për vitin 2022-

2023? 

 

2. Lista e 

bashkive që u 

është miratuar 

aplikimi, në 

periudhën e 

sipërpërmendur

? 

 

3. Ju lutem të 

29.12.2023 

Numri 

rendor 
Bashkia  Viti pyjor 

Miratim 

Shfrytëzimi 

 

 

1 Dropull 2022-2023 3292  

2 Fier 2022-2023 160  

3 Elbasan 2022-2023 1888  

4 Gjirokastër 2022-2023 200  

5 Gramsh 2022-2023 17834  

6 Has 2022-2023 6478  

7 Himarë 2022-2023 2953  

8 Kolonjë 2022-2023 11453  

9 Korçë 2022-2023 2254  

10 Librazhd 2022-2023 2408  

11 Mallakastër 2022-2023 3594  

12 M Madhe 2022-2023 1507  

13 Përmet 2022-2023 1460  

14 Poliçan 2022-2023 950  

15 Përrenjas 2022-2023 467  
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më drejtoni, 

pasi nuk po 

shoh të 

publikuar on-

line kopje 

të raportit "Mbi 

Gjendjen e 

Pyjeve" për 

vitin 2022? 

Nëse ekziston 

diku, mund të 

më kaloni link-

un. 

16 Pukë 2022-2023 774  

17 Shkodër 2022-2023 2695  

18 Selenicë 2202-2023 1576  

19 Skrapar 2022-2023 2546  

20 Tiranë 2022-2023 9330  

21 Tropojë 2022-2023 4588  

22 Vau i Dejës 2022-2023 208  

   75323metërkub   
 

Linku për raportin e gjendjes ne mjedis për vitin 

2022:  https://akm.gov.al/ova_doc/raporti-per-gjendjen-e-mjedisit-2022/ 

 

107 22.12.2023 Kërkese për 

informacion ne 

lidhje me: 1. Sa 

fidanë të rinj 

janë mbjellë 

gjatë fushatës së 

pyllëzimit 

dhjetor 2022 - 

shkurt 2023 (ju 

lutem, tabela 

sipas 

ekonomisë, 

parcelës, vendit, 

llojit të fidanit, 

paratë e 

shpenzuara, si 

dhe burimin e të 

ardhurave)? 

 

29.12.2023 Fidane te mbjelle (sipas të dhënave të strukturave përgjegjëse për pyjet në 

bashki) 

Vjeshtë 2022- pranverë 2023 

N

r 

Bashk

ia 

Fidane te mbjelle  

Realizimi i 

pyllezimeve 

Shënime Detyrim 

i 

subjekt

eve 

Te 

tjere Cope 
Sip. 

(ha) 

Ek.Pyjor

e 
Lloji 

1 
Elbasa

n 

6500 2.6 Labinot P. zezë po  2022-2023 

7400 3 Zavalinë P. zezë Po  2022-2023 

2 Dimal 3600 3   po   

Përfunduar 0 
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2. Lidhur me 

projektet për 

rigjenerimin 

dhe 

përmirësimin e 

fondit pyjor, 

cilat kanë qenë 

kontributet  gjat

ë 2023 (një 

brief, lidhur me 

fondet, llojin e 

projektit, 

donatorët, 

programet etj)? 

Mundësisht, në 

formën e një 

tabele. 

 

3 Berat 7500 3 
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për menaxhimin 

dhe integrimin e 

mbetjeve 

spitalore? 

Nëse po, me 

cilën kompani? 

Ju lutem të na 

vendoset në 

dispozicion një 

kopje e 

kontratës 

Kur dhe me 

çfarë kostoje 

është realizuar 

kjo kontratë? 

Cilat janë 

institucionet e 

ngarkuara për 

monitorimin e 

këtij procesi? 

Cilat janë 

instiutucionet 

që kanë bërë të 

mundur 

realizimin e 

pagesave për 

këto shërbime? 

Prej sa kohësh 

realizohet 

menaxhimi dhe 

integrimi i 



 

mbetjeve në 

Shqipëri? 

Është informuar 

Ministria për 

shkelje të 

mundshme të 

procedurave të 

menaxhimit dhe 

trajtimit të 

mbetjeve nga 

institucionet 

publike? 

Nëse po, cilat 

janë ato dhe a 

janë marë 

masa? 

Sa është fondi i 

vjelur nga 

masat 

administrative 

të 

vendosura  nga 

këto 

institucione për 

këto shkelje nga 

viti 2017 deri në 

dhjetor 2023? 

 


